
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

TERÇA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.310 - ANO: XV Página 1 de 9 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ..................... 1 
PORTARIAS .................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ........................................ 1 
PUBLICAÇÕES CMAS .................................... 9 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 633, DE 26 DE OUTUBRO 2020 

Concede diária. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei nº 1959/2012, alterada pelas Leis nº 2331/2017 e 2447/2019, 
e 
Considerando o disposto no inciso VIII do art. 10 do Decreto Municipal nº 27/2020,   
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder diária, sendo: 
- 1 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 210,43 (duzentos e dez reais e quarenta e 
três centavos), ao Servidor Eduardo Felipe Manfé, para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR, no dia 27/10/2020, para cumprimento de agenda em Campo Mourão no 
escritório regional do DER e em Maringá na GIGOVMR - Caixa Econômica Federal, 
acompanhando o prefeito, conforme justificado do requerimento de diária;  
- 1 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 315,64 (trezentos e quinze reais e sessenta e 
quatro centavos), ao Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, para custear despesa de viagem 
a Maringá/PR, no dia 27/10/2020, para cumprimento de agenda em Campo Mourão no 
escritório regional do DER e em Maringá na GIGOVMR - Caixa Econômica Federal, 
conforme justificado do requerimento de diária; e 
- 1 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 210,43 (duzentos e dez reais e quarenta e 
três centavos), ao Assessor Marcio Adriano Lozano Vanderlinde, para custear despesa de 
viagem a Maringá/PR, no dia 27/10/2020, para cumprimento de agenda em Campo 
Mourão no escritório regional do DER e em Maringá na GIGOVMR - Caixa Econômica 
Federal, acompanhando o prefeito, conforme justificado do requerimento de diária. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 

Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 634, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 
Concede férias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias aos servidores, sendo: 
- Daiane Bartz de Oliveira, ocupante do cargo de Técnica em Saúde Bucal, Grupo 
Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Saúde, 
20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 20/04/2019 a 13/05/2020, 
com efeitos a partir de 05/11/2020; e 
- Silvana Salvetti, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Compras, CC 08, lotada na 
Secretaria da Administração, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
20/10/2018 a 20/10/2019, com efeitos a partir de 11/11/2020.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA N° 635, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 

Concede licença prêmio. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença prêmio à servidora Dejivan Mendes, ocupante do cargo de 
Operadora de PABX, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe IV, Grau A, Nível 
12, lotada na Secretaria do Esporte Lazer, 30 (trinta) dias referente ao período aquisitivo 
de 01/07/2014 a 01/07/2019, com efeitos a partir de 26/10/2020.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5058/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA 4X4, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº 
311/2020 FORMALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A SECRETARIA DE ESTADO 
DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO – SEAB. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
13h:45min do dia 18 de novembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 13h:45min do dia 18 de 
novembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br de 2020 e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 27 de outubro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 27 de outubro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5059/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA LIMPEZA DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E 
MAQUINÁRIOS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
08h:30min do dia 19 de novembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h:30min do dia 19 de 
novembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br a partir de 27 
de outubro e no www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 29 de outubro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 27 de outubro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5061/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP, NOS TERMOS DO ART. 48, I DA LC Nº 
123/06. 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESCOLARES PARA ATENDIMENTO 
DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.  
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
8h30min do dia 20 de novembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h30min do dia 20 de 
novembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br a partir de 27 
de outubro de 2020 e www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 29 de outubro de 
2020. 
Ubiratã, Paraná, 27 de outubro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5065/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS A RECITÃ. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
10h30min do dia 13 de novembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

TERÇA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.310 - ANO: XV Página 2 de 9 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 10h30min do dia 13 de 
novembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 27 de outubro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 27 de outubro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5066/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2020 
REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial, 
do tipo Menor Preço por lote, visando a CONTRATAÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE 
REGISTRO DE PREÇOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA, PINTURA E 
CHAPEAÇÃO NOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL, NAS CONDIÇÕES 
DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
Recebimento e abertura das Propostas: 16 de novembro de 2020, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 27 de outubro de 2020. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4970/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto 
pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de Equipamento de Proteção individual e uniformes para uso dos Agentes de 
Saúde e demais funcionários da Secretaria de Saúde. 
3. EMPRESAS ADJUDICADAS 
3.1.1. PROTLIFE COMERCIO DE MATERIAL DE SEGURANÇA LTDA 
3.1.2. Nº CNPJ 36.532.868/0001-80 
3.1.3. VALOR GLOBAL R$ - 1.058,00 
3.2.1. PONTOCOM BRINDES LTDA 
3.2.2. Nº CNPJ 18.036.328/0001-23 
3.2.3. VALOR GLOBAL R$ - 12.178,40 
3.3.1. NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 
3.3.2. Nº CNPJ 24.402.903/0001-67 
3.3.3. VALOR GLOBAL R$ - 17.222,92 
3.4.1. CENTRAL DOS UNIFORMES LTDA 
3.4.2. Nº CNPJ 14.299.068/0001-28 
3.4.3. VALOR GLOBAL R$ - 916,80 
3.5.1. KALANA CONFECÇOES LTDA 
3.5.2. Nº CNPJ 10.143.557/0001-35 
3.5.3. VALOR GLOBAL R$ - 4.063,00 
3.6.1. BERTONI INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA 
3.6.2. Nº CNPJ 20.376.556/0001-94 
3.6.3. VALOR GLOBAL R$ - 2.788,80 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
27/08/2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
23/10/2020                           
Ubiratã - Paraná, 23 de outubro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5015/2020 
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
adjudicar e homologar a presente Licitação nos termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de empresa para execução de calçada, plantio de grama, paisagismo, 
sinalização e esquadria de alumínio, para finalização da Super Creche Pró Infância tipo 1. 
3. EMPRESA ADJUDICADA 
3.1. ADJUDICATÁRIA: FERRAGENS DONDA LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 84.966.738/0001-06 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 26.021,35 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

26/10/20 
Ubiratã - Paraná, 26 de outubro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5028/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto 
pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, ENGLOBANDO A PREPARAÇÃO DO CORPO, 
TRANSLADO DENTRO E FORA DOS LIMITES DO MUNICÍPIO, FORNECIMENTO DE URNA 
FUNERÁRIA E ASSISTÊNCIA FUNERAL EM GERAL, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL 
3. EMPRESA  ADJUDICADA  
3.1. ADJUDICATÁRIA: MARIA CELIA PEREIRA - FUNERARIA 
3.1.1. Nº CNPJ: 76.080.407/0001-38 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 96.650,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
22 de outubro de 2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
26 de outubro de 2020 
Ubiratã - Paraná, 26 de outubro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5027/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto 
pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E SOFTWARES DESTINADOS AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL 
3. EMPRESAS ADJUDICADAS 
3.1.1. EFES COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI 
3.1.2. Nº CNPJ 10.434.081/0001-91 
3.1.3. R$ - 27.249,95 
3.2.1. SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE 
3.2.2. Nº CNPJ 35.316.374/0001-03 
3.2.3. R$ - 248.991,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
20/10/2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
26/10/2020 
Ubiratã - Paraná, 26 de outubro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5029/2020 
Pregão Eletrônico Nº 115/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto 
pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Equipamentos e suprimentos de informática necessários para manutenção e ampliação 
dos serviços prestados pela Divisão de Informática 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: BETHEL INDÚSTRIA E COMERCIO INFORMATICA EIRELI 
3.1.1. Nº CNPJ: 24.259.694/0001-44 
3.1.2. VALOR GLOBAL: $ - 517,45 
3.2. ADJUDICATÁRIA: CONNECTGOV LTDA 
3.2.1. Nº CNPJ: 38.047.263/0001-29 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ - 8.611,40 
3.3. ADJUDICATÁRIA: FRANCIELE CRISTINE LAMIN EPP 
3.3.1. Nº CNPJ: 23.964.820/0001-07 
3.3.2. VALOR GLOBAL: R$ - 10.059,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



